

STANOWISKO

Okręgowej Rady Polskiego Związku Działkowców w Poznaniu z dnia 7 listopada 2023r.

w sprawie znaczenia Ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych dla przyszłości i dalszego rozwoju ogrodnictwa działkowego w Polsce

Mija 10 lat od uchwalenia przez Sejm RP 13 grudnia 2013r. Ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Sposób uchwalenia ustawy jako projektu obywatelskiego głosem wszystkich klubów parlamentarnych dziś jawi się jako bezprecedensowy sukces polskich działkowców i reprezentującego ich interesy Polskiego Związku Działkowców. Pamiętny wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 2012r., który w praktyce unicestwił dotychczas obowiązującą ustawę, postawił działkowców i Związek w sytuacji mogącej zaprzepaścić ponad 100-letni dorobek polskiego ogrodnictwa działkowego. Odpowiedź działkowców i Związku mogła być tylko jedna. Należało nasze sprawy wziąć w swoje ręce. Wkrótce powołano Komitet Obywatelski, który rozpoczął własne prace nad nowym projektem ustawy, a Polski Związek Działkowców zainicjował działania mające zapewnić projektowi masowe poparcie i doprowadzić do uchwalenia ustawy w kształcie zapewniającym prawne bezpieczeństwo działkowcom i ogrodom działkowym. Droga do uchwalenia ustawy nie była jednak łatwa. Pojawiały się bowiem różne pomysły na funkcjonowanie ogrodnictwa działkowego, niebezpieczne dla przyszłości Związku i ogrodów. Masowe poparcie przygotowanego projektu Ustawy głosem ponad 923 tys. obywateli, manifestacje poparcia dla projektu w polskich miastach i potężna manifestacja działkowców w Warszawie doprowadziły w końcu do uzyskania poparcia dla naszego projektu, który przez komisje sejmowe został przyjęty w pracach nad ustawą jako wiodący i posłużył do opracowania końcowego projektu uchwalonego przez Sejm RP.

10 lat funkcjonowania Ustawy potwierdziło słuszność podjętej inicjatywy. Pomimo niektórych zapisów nadal budzących wątpliwość co do ich słuszności, jak choćby obowiązujące bez końca przepisy przejściowe, które dają możliwość wychodzenia z PZD ogrodom działkowym i tworzenia własnych stowarzyszeń ogrodowych, a nie dają możliwości ponownego włączenia się do PZD przez te ogrody, które dostrzegły wadę podjętej przed laty decyzji, należy uznać, że Ustawa stworzyła dobre warunki do funkcjonowania i rozwoju polskiego ogrodnictwa działkowego. Doceniając jej znaczenie polscy działkowcy, bardziej upodmiotowieni i mogący decydować o formie swojego uczestnictwa w stowarzyszeniach ogrodowych. Ustawa stworzyła nowe szanse rozwoju ogrodnictwa przez zapisy umożliwiające samorządom lokalnym wspieranie inwestycji ogrodowych służących działkowcom i całemu społeczeństwu. Ogrody działkowe stały się ogrodami otwartymi, zapraszającymi mieszkańców lokalnych społeczności oraz organizacje pozarządowe do korzystania z ogrodowej infrastruktury. Programy Polskiego Związku Działkowców ukierunkowane na rozwój ogrodnictwa, ochronę przyrody i klimatu czynią obecnie działki za dobro wspólne, pożądane przez rodziny ciągle jeszcze nie mogące cieszyć się ich posiadaniem.

Okręgowa Rada PZD w 10 rocznicę uchwalenia Ustawy składa wyrazy uznania i wdzięczności tym wszystkim, którzy przyczynili się do powstania dobrego prawa chroniącego ogrody działkowe. Nie powstałaby Ustawa w obecnym kształcie bez inicjatywy wywołanej przez kierownictwo Polskiego Związku Działkowców i masowemu jej poparciu przez działkową społeczność.

Okręgowa Rada apeluje także do wszystkich działkowców Okręgu o przestrzeganie przepisów Ustawy, bo tylko takie prawo, które jest szanowane i przestrzegane jest skuteczne i może zapewnić pomyślny rozwój ogrodom działkowym, dla dobra obecnego i przyszłych pokoleń polskich działkowców.



OKRĘGOWA RADA PZD
w Poznaniu

Poznań, 7 listopada 2023r.